
  DATOS Trimestre

  ESTADÍSTICOS
  DEL SECTOR

CUADRO DE PRODUCCIONES TRIMESTRALES DE HORMIGÓN PREPARADO

1
er

 trim 2º trim 3
er

 trim 4º trim Total acumulado

m
3

m
3

m
3

m
3 trimestral (m

3
)

Andalucía 708.899 729.047 805.186 764.534 3.007.665

Aragón 244.821 302.649 268.286 300.531 1.116.287

Asturias, Principado de 72.050 88.821 108.378 95.983 365.232

Balears, Illes 213.446 194.794 148.301 175.865 732.406

Canarias 213.105 248.405 225.380 218.774 905.664

Cantabria 47.063 52.441 52.262 53.970 205.736

Castilla - La Mancha 156.519 153.628 158.238 155.879 624.264

Castilla y León 374.813 490.169 492.872 438.141 1.795.995

Cataluña 886.697 1.022.538 977.879 965.777 3.852.891

Ceuta y Melilla 11.349 11.349 12.000 11.500 46.198

Comunitat Valenciana 484.962 501.631 482.463 504.989 1.974.045

Extremadura 120.325 118.686 141.641 143.580 524.231

Galicia 529.515 553.518 543.223 415.814 2.042.069

Madrid, Comunidad de 654.744 711.402 722.504 699.764 2.788.414

Murcia, Región de 81.745 93.423 96.533 84.908 356.609

Navarra, Comunidad Foral de 63.882 80.031 92.724 105.036 341.673

Euskadi 272.239 343.896 344.480 354.475 1.315.090

Rioja, La 42.138 46.869 47.627 46.005 182.639

TOTAL NACIONAL 5.178.310 5.743.297 5.719.976 5.535.524 22.177.107

CUADRO HISTÓRICO DE PRODUCCIONES ANUALES

Producción Variación

Año m
3

año anterior

2000 64.430.000

2001 71.131.307 10,4%

2002 73.370.547 3,1%

2003 80.997.337 10,4%

2004 82.282.177 1,6%

2005 86.657.999 5,3%

2006 97.950.821 13,0%

2007 95.358.765 -2,6%

2008 68.833.004 -27,8%

2009 49.068.617 -28,7%

2010 39.263.116 -20,0%

2011 30.764.027 -21,6%

2012 21.563.560 -29,9%

2013 16.368.702 -24,1%

2014 16.284.104 -0,5%

2015 16.676.002 2,4%

2016 17.026.990 2,1%

2017 19.732.803 15,9%

2018 22.177.107 12,4%
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CUADROS DE PRODUCCIONES TRIMESTRALES POR PROVINCIAS
2018

Producción hormigón preparado (m
3
)

1
er

 trim 2º trim 3
er

 trim 4º trim

Andalucía Almería 46.036 44.565 43.439 40.703

Cádiz 76.614 74.050 83.223 82.956

Córdoba 62.602 66.639 92.286 77.600

Granada 56.717 60.896 65.548 64.534

Huelva 67.950 114.066 130.540 119.636

Jaén 25.104 25.256 25.376 25.175

Málaga 159.514 163.378 164.792 159.666

Sevilla 214.362 180.198 199.982 194.264

Aragón Huesca 75.018 97.778 84.276 94.421

Teruel 44.000 53.358 47.559 52.366

Zaragoza 125.803 151.513 136.451 153.744

Asturias Asturias 72.050 88.821 108.378 95.983

Islas Baleares Baleares 213.446 194.794 148.301 175.865

Canarias Las Palmas 119.700 127.850 109.600 122.200

Tenerife 93.405 120.555 115.780 96.574

Cantabria Cantabria 47.063 52.441 52.262 53.970

Cast. la Mancha Albacete 42.400 38.800 39.854 38.108

Ciudad Real 21.360 21.400 23.300 24.746

Cuenca 33.931 33.640 34.751 33.400

Guadalajara 19.289 20.838 21.445 19.825

Toledo 39.539 38.950 38.888 39.800

Cast. y León Ávila 21.900 25.300 27.100 23.100

Burgos 45.600 49.989 54.100 49.010

León 48.755 63.959 67.490 49.052

Palencia 32.459 40.580 40.700 37.226

Salamanca 29.623 40.183 39.853 34.064

Segovia 33.332 75.616 41.735 38.700

Soria 20.182 22.600 22.516 23.084

Valladolid 85.077 94.251 97.674 87.504

Zamora 57.885 77.691 101.704 96.401

Cataluña Barcelona 587.926 671.862 666.011 652.571

Gerona 118.527 141.504 126.323 117.980

Lérida 95.159 108.351 98.434 104.499

Tarragona 85.085 100.821 87.111 90.727

Ceuta y Melilla Ceuta 5.300 5.300 6.000 5.500

Melilla 6.049 6.049 6.000 6.000

Com. Valenciana Alicante 221.560 227.933 216.114 223.738

Castellón 56.712 59.196 47.665 61.532

Valencia 206.690 214.502 218.684 219.719

Extremadura Badajoz 80.339 77.343 95.118 89.993

Cáceres 39.986 41.343 46.523 53.587

Galicia La Coruña 164.142 182.632 200.250 148.650

Lugo 49.657 56.524 66.660 48.279

Orense 193.002 185.403 151.785 109.205

Pontevedra 122.715 128.960 124.528 109.680

Madrid Madrid 654.744 711.402 722.504 699.764

Reg. de Murcia Murcia 81.745 93.423 96.533 84.908

Navarra Navarra 63.882 80.031 92.724 105.036

Euskadi Álava 26.852 31.314 35.073 35.137

Bizkaia 114.937 165.972 157.132 161.911

Gipuzkoa 130.450 146.610 152.275 157.427

La Rioja La Rioja 42.138 46.869 47.627 46.005

Listado de provincias por 

comunidades
I Trim II Trim III Trim IV Trim

Fuente: Elaboración propia



GRÁFICOS COMPARATIVOS DE PRODUCCIONES TRIMESTRALES ESTATALES

PRODUCC. % TRIM. ÚLTIMOS % TRIM % TRIM

m
3

AÑO ANT. 4 TRIM. AÑO ANT. ANT.

1º 2014 3.817.457 -8,6% 16.007.756 -19,6% -2,2%

2º 2014 4.096.880 -5,4% 15.773.309 -15,1% -1,5%

3º 2014 4.193.537 2,8% 15.888.851 -7,3% 0,7%

4º 2014 4.176.230 10,5% 16.284.104 -0,5% 2,5%

1º 2015 3.981.083 4,3% 16.447.729 2,7% 1,0%

2º 2015 4.255.039 3,9% 16.605.888 5,3% 1,0%

3º 2015 4.322.336 3,1% 16.734.687 5,3% 0,8%

4º 2015 4.117.545 -1,4% 16.676.002 2,4% -0,4%

1º 2016 3.945.303 -0,9% 16.640.223 1,2% -0,2%

2º 2016 4.327.230 1,7% 16.712.414 0,6% 0,4%

3º 2016 4.438.274 2,7% 16.828.352 0,6% 0,7%

4º 2016 4.316.183 4,8% 17.026.990 2,1% 1,2%

1º 2017 4.531.655 14,9% 17.613.342 5,8% 3,4%

2º 2017 4.950.238 14,4% 18.236.350 9,1% 3,5%

3º 2017 5.050.057 13,8% 18.848.133 12,0% 3,4%

4º 2017 5.200.853 20,5% 19.732.803 15,9% 4,7%

1º 2018 5.178.310 14,3% 20.379.458 15,7% 3,3%

2º 2018 5.743.297 16,0% 21.172.517 16,1% 3,9%

3º 2018 5.719.976 13,3% 21.842.436 15,9% 3,2%

4º 2018 5.535.524 6,4% 22.177.107 12,4% 1,5%
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Producción anual dividida en trimestres. Mill. m3.Producción trimestral en millones de m3.

1.  Producción estimada de hormigón preparado en el
trimestre. En m3.

2. Variación respecto al mismo trimestre del año
anterior.

3. Producción estimada de los cuatro últimos trimestres.
(Año móvil). En m3.

4. Variación de la producció del año móvil respecto
al mismo trimestre del año anterior.

5. Variación de la producción del año móvil respecto
al  trimestre anterior.

LEYENDA:

Variación de la producción del año móvil trimestre a 
trimestre

1 2 3 4 5

0

20

40

60

80

100

120

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

4º trim.

3r trim.

2º trim.

1r trim.

Fuente: Elaboración propia



VARIACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE HORMIGÓN PREPARADO.

2017 2018 Variación 18/17
Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año

4º anual móvil 4º anual movil 4º anual móvil

Andalucía 662.916 2.543.950 2.543.950 764.534 3.007.665 3.007.665 15,3% 18,2% 18,2%

Aragón 218.711 943.276 943.276 300.531 1.116.287 1.116.287 37,4% 18,3% 18,3%

Asturias, Principado de 57.160 271.217 271.217 95.983 365.232 365.232 67,9% 34,7% 34,7%

Balears, Illes 173.751 673.129 673.129 175.865 732.406 732.406 1,2% 8,8% 8,8%

Canarias 209.208 848.243 848.243 218.774 905.664 905.664 4,6% 6,8% 6,8%

Cantabria 56.264 192.018 192.018 53.970 205.736 205.736 -4,1% 7,1% 7,1%

Castilla - La Mancha 169.188 574.569 574.569 155.879 624.264 624.264 -7,9% 8,6% 8,6%

Castilla y León 446.313 1.618.121 1.618.121 438.141 1.795.995 1.795.995 -1,8% 11,0% 11,0%

Catalunya 894.319 3.529.774 3.529.774 965.777 3.852.891 3.852.891 8,0% 9,2% 9,2%

Ceuta y Melilla 10.420 43.088 43.088 11.500 46.198 46.198 10,4% 7,2% 7,2%

Com. Valenciana 464.602 1.640.631 1.640.631 504.989 1.974.045 1.974.045 8,7% 20,3% 20,3%

Extremadura 132.334 542.838 542.838 143.580 524.231 524.231 8,5% -3,4% -3,4%

Galicia 521.082 1.759.654 1.759.654 415.814 2.042.069 2.042.069 -20,2% 16,0% 16,0%

Madrid, Comunidad de 656.691 2.499.663 2.499.663 699.764 2.788.414 2.788.414 6,6% 11,6% 11,6%

Murcia, Región de 104.720 430.129 430.129 84.908 356.609 356.609 -18,9% -17,1% -17,1%

Navarra, Com. Foral de 68.633 261.307 261.307 105.036 341.673 341.673 53,0% 30,8% 30,8%

Euskadi 312.926 1.216.122 1.216.122 354.475 1.315.090 1.315.090 13,3% 8,1% 8,1%

Rioja, La 41.615 145.074 145.074 46.005 182.639 182.639 10,5% 25,9% 25,9%

Total nacional 5.200.853 19.732.803 19.732.803 5.535.524 22.177.107 22.177.107 6,4% 12,4% 12,4%
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VARIACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE HORMIGÓN PREPARADO.

2017 2018 Variación

Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año
4º anual móvil 4º anual movil 4º anual móvil

Andalucía AndalucíaAlmería 55.456 229.918 229.918 40.703 174.743 174.743 -26,6% -24,0% -24,0%

Cádiz 77.368 300.067 300.067 82.956 316.843 316.843 7,2% 5,6% 5,6%

Córdoba 83.487 318.696 318.696 77.600 299.127 299.127 -7,1% -6,1% -6,1%

Granada 68.633 261.488 261.488 64.534 247.695 247.695 -6,0% -5,3% -5,3%

Huelva 99.818 242.750 242.750 119.636 432.191 432.191 19,9% 78,0% 78,0%

Jaén 30.962 128.528 128.528 25.175 100.911 100.911 -18,7% -21,5% -21,5%

Málaga 115.276 498.520 498.520 159.666 647.349 647.349 38,5% 29,9% 29,9%

Sevilla 131.916 563.983 563.983 194.264 788.806 788.806 47,3% 39,9% 39,9%

Aragón AragónHuesca 72.521 300.814 300.814 94.421 351.493 351.493 30,2% 16,8% 16,8%

Teruel 36.338 153.716 153.716 52.366 197.283 197.283 44,1% 28,3% 28,3%

Zaragoza 109.852 488.746 488.746 153.744 567.511 567.511 40,0% 16,1% 16,1%

Asturias, Princ. .Asturias 57.160 271.217 271.217 95.983 365.232 365.232 67,9% 34,7% 34,7%

Balears, Illes .Balears, Illes 173.751 673.129 673.129 175.865 732.406 732.406 1,2% 8,8% 8,8%

Canarias CanariasPalmas, Las 126.077 508.632 508.632 122.200 479.350 479.350 -3,1% -5,8% -5,8%

S.C. de Tenerife 83.131 339.611 339.611 96.574 426.314 426.314 16,2% 25,5% 25,5%

Cantabria .Cantabria 56.264 192.018 192.018 53.970 205.736 205.736 -4,1% 7,1% 7,1%

Cast.- La Mancha Cast. la ManchaAlbacete 44.854 157.369 157.369 38.108 159.162 159.162 -15,0% 1,1% 1,1%

Ciudad Real 25.866 87.778 87.778 24.746 90.806 90.806 -4,3% 3,4% 3,4%

Cuenca 37.200 124.193 124.193 33.400 135.722 135.722 -10,2% 9,3% 9,3%

Guadalajara 20.868 70.350 70.350 19.825 81.397 81.397 -5,0% 15,7% 15,7%

Toledo 40.400 134.879 134.879 39.800 157.177 157.177 -1,5% 16,5% 16,5%

Castilla y León Cast. y LeónÁvila 23.300 86.300 86.300 23.100 97.400 97.400 -0,9% 12,9% 12,9%

Burgos 46.943 172.661 172.661 49.010 198.699 198.699 4,4% 15,1% 15,1%

León 73.493 254.814 254.814 49.052 229.256 229.256 -33,3% -10,0% -10,0%

Palencia 36.275 137.299 137.299 37.226 150.965 150.965 2,6% 10,0% 10,0%

Salamanca 35.910 138.365 138.365 34.064 143.723 143.723 -5,1% 3,9% 3,9%

Segovia 30.035 123.431 123.431 38.700 189.383 189.383 28,8% 53,4% 53,4%

Soria 22.727 79.988 79.988 23.084 88.382 88.382 1,6% 10,5% 10,5%

Valladolid 118.518 442.973 442.973 87.504 364.506 364.506 -26,2% -17,7% -17,7%

Zamora 59.112 182.290 182.290 96.401 333.681 333.681 63,1% 83,0% 83,0%

Cataluña CataluñaBarcelona 590.169 2.367.186 2.367.186 652.571 2.578.370 2.578.370 10,6% 8,9% 8,9%

Girona 134.449 460.644 460.644 117.980 504.334 504.334 -12,2% 9,5% 9,5%

Lleida 103.820 391.576 391.576 104.499 406.443 406.443 0,7% 3,8% 3,8%

Tarragona 65.881 310.368 310.368 90.727 363.744 363.744 37,7% 17,2% 17,2%

Ceuta y Melilla C y MCeuta 5.000 19.067 19.067 5.500 22.100 22.100 10,0% 15,9% 15,9%

Melilla 5.420 24.021 24.021 6.000 24.098 24.098 10,7% 0,3% 0,3%

Com. Valenciana Com. Valenc.Alicante 214.588 734.931 734.931 223.738 889.345 889.345 4,3% 21,0% 21,0%

Castellón 65.664 236.144 236.144 61.532 225.105 225.105 -6,3% -4,7% -4,7%

Valencia 184.350 669.556 669.556 219.719 859.595 859.595 19,2% 28,4% 28,4%

Extremadura Extr.Badajoz 90.621 383.613 383.613 89.993 342.792 342.792 -0,7% -10,6% -10,6%

Cáceres 41.713 159.225 159.225 53.587 181.439 181.439 28,5% 14,0% 14,0%

Galicia GaliciaCoruña, A 175.278 605.961 605.961 148.650 695.673 695.673 -15,2% 14,8% 14,8%

Lugo 55.258 205.354 205.354 48.279 221.120 221.120 -12,6% 7,7% 7,7%

Ourense 163.581 454.354 454.354 109.205 639.394 639.394 -33,2% 40,7% 40,7%

Pontevedra 126.965 493.985 493.985 109.680 485.882 485.882 -13,6% -1,6% -1,6%

Madrid, Com. de .Madrid 656.691 2.499.663 2.499.663 699.764 2.788.414 2.788.414 6,6% 11,6% 11,6%

Murcia, Reg. de .Murcia 104.720 430.129 430.129 84.908 356.609 356.609 -18,9% -17,1% -17,1%

Navarra, Com. F. de.Navarra 68.633 261.307 261.307 105.036 341.673 341.673 53,0% 30,8% 30,8%

Euskadi EuskadiÁlava 27.463 99.955 99.955 35.137 128.376 128.376 27,9% 28,4% 28,4%

Bizkaia 151.818 633.984 633.984 161.911 599.952 599.952 6,6% -5,4% -5,4%

Gipuzkoa 133.645 482.183 482.183 157.427 586.762 586.762 17,8% 21,7% 21,7%

Rioja, La .Rioja, La 41.615 145.074 145.074 46.005 182.639 182.639 10,5% 25,9% 25,9%

Total nacional 5.200.853 19.732.803 19.732.803 5.535.524 22.177.107 22.177.107 6,4% 12,4% 12,4%

Fuente: Elaboración propia



DISTRIBUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE HORMIGÓN PREPARADO.
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Fuente: Elaboración propia


